
Lukion GE1 -moduulin käsitteitä selkeällä kielellä

Kasvihuonekaasut = alailmakehässä olevia ilmakehän kaasuja, jotka toimivat

kasvihuoneen katon tavoin. Lyhytaaltoinen (Auringon) säteily pääsee läpi, ja osa

pitkäaaltoisesta (Maan lähettämästä) säteilystä heijastuu takaisin. Esimerkiksi hiilidioksidi

ja metaani

Kasvihuoneilmiö = ilmiö, joka nostaa ilmakehän lämpötilaa. Ilmiö johtuu Auringosta

tulevan lyhytaaltoisen säteilyn pääsystä maanpinnalle. Ilmakehän kasvihuonekaasut

(esimerkiksi vesihöyry, hiilidioksidi ja metaani) estävät lämpösäteilyn karkaamista

avaruuteen, mikä nostaa maapallon keskilämpötilaa. Kasvihuoneilmiö on välttämätön

maapallon elämälle.

Ilmastonmuutos = kasvihuoneilmiön voimistuminen, joka johtuu kasvihuonekaasujen

lisääntymisestä ilmakehässä

Hiilinielu = hiiltä sitova ekosysteemi. Esimerkiksi metsät

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen = sopeutuminen eli varautuminen

ilmastonmuutokseen mm. kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. Eletään

ympäristöystävällisesti esimerkiksi käyttäen uusiutuvia energialähteitä (tuulivoima ja

aurinkoenergia).

Tulva = tilanne, jossa vedenpinta nousee yli normaalin tasonsa niin, että maa-alueita

joutuu veden alle

Globaali riski = riski, joka vaikuttaa kaikkialla maailmassa (maailmanlaajuisuus)



Ilmastomalli = ilmastoa kuvaava tietokonesimulaatio, joka perustuu ilmakehää

sääteleviin fysiikan lakeihin. Jäljitellään eri asioiden vaikutusta esimerkiksi jäätiköihin,

ilmakehään tai meriin.

Ilmastoskenaario = vaihtoehtoinen kehitysnäkymä tulevaisuuden ilmastosta

Luonnonriskit = riskit jotka liittyvät puhtaasti luonnon toimintaan. Esimerkiksi

tulivuorenpurkaukset, tsunamit ja maanjäristykset

Ympäristöriskit = riskit, jotka johtuvat siitä, että ihmiskunta on aiheuttanut häiriötä

luonnon toimintaan. Esimerkiksi ilmastonmuutos ja luonnonvarojen ehtyminen

Ihmiskunnan riskit = riskit, jotka liittyvät ihmiskunnan toimintaan. Esimerkiksi köyhyys ja

pakolaisuus

Kestävä kehitys = luonnonvarojen riittävyyden, saastumisen ja väestönkasvun huomioon

ottaminen yhteiskuntien kehittämisessä

Eroosio = maanpinnan kuluminen

Tulvariskikartta = kartta, joka kertoo jonkin alueen mahdollisista tulvimispaikoista

Tulvasuojelu = tulvavahinkojen tai niistä aiheutuvien haittojen pysyvä vähentäminen

Sanitaatio = toimenpiteet, jotka saavat aikaan terveellisen ympäristön. Niihin kuuluvat

esimerkiksi puhtaan juomaveden saatavuus, hygieeniset käymälät ja viemäröinti.

Kestävä elämäntapa = elämäntapa, jossa luonnonvarojen kulutus pyritään saamaan sille

tasolle, jolla maapallo niitä tuottaa.

Bruttokansantuote eli BKT = kansantaloudessa tuotettujen hyödykkeiden

kokonaismäärä rahamääräisesti laskettun



Infrastruktuuri = yhteiskunnan perusrakenteet ja palvelut. Infrastruktuuriin kuuluvat

esimerkiksi tie- ja katuverkosto, tietoliikenneverkot, sähköverkostot ja putkiverkostot.

Aliravitsemus = ravitsemustila, jossa ihminen kärsii joko määrällisestä tai laadullisesta

nälästä.

Määrällinen nälkä = ravitsemustila, jossa ravinto antaa liian vähän energiaa elimistön

toimintaan

Laadullinen nälkä = ravitsemustila, jossa ravinto sisältää liian vähän valkuaisaineita,

kivennäisiä tai vitamiineja

Pakolainen = henkilö, joka on joutunut jättämään kotinsa ja kotimaansa siksi, että hänellä

on perusteltu syy pelätä joutuvansa vainotuksi rotunsa, kansallisuutensa, uskontonsa,

yhteiskuntaryhmänsä tai poliittisen mielipiteensä takia

Ympäristöpakolainen = ihminen joka on paennut kotiseudultaan ympäristösyiden (esim.

nälänhätä tai tulvat) vuoksi


